•• Cf. *Summa Theol.*, I, q. 19, a. 6: Cum effectus conformatur agenti secundum suam formam, eadem ratio est in causis agentibus quae est in causis formalibus.

II *Cont. Gtmt.*, c. 111: Omne agens agit in quantum actu est: secundum igitur modum actus uniuscuiusque agentis est modus suae virtutis in agendo.

•• This is the constant way in which St. Thomas analyzes the explanation of any effect, in terms namely of the form of the effect and the order of dependence upon the cause demanded.

exercised by a cause upon itself, the subordinated cause is at once an effect, and demands a cause superior in efficacy.

III. *Ex possibili et necessario.* Of their nature existent things which are generated and corrupt, are possibles. They thus demand a cause superior in being, a *necessary*.

IV. *Ex gradibus qui in rebus inveniuntur.* Such grades in the perfections indicated show that the perfections are limited, and the cause demanded must be superior with regard to such perfections, a *maximum*.

V. *Ex gubernatione rerum.* Finalized operation as an effect demands a proportionate cause, the ordered demands an orderer, an intelligent agent giving the teleological determination to nature and operation.

Thus in resolving the effects to their proper causes the *quinque viae* exhibit this element: they assign a cause demanded according to the form of the effects. But to assign the adequate causes, the proper causes of the effects in their absolute significance as they are viewed by metaphysics, more is required. The cause of the *form as such* of the effect must be reached. Such a cause is one whose excellence in actuality as required according to the act-potency composition of the effect, is such that to cause such an effect is proper to that cause, belongs to it in such a way that it belongs to no other cause save through this proper cause. This causality alone sufficiently explains the effect, by explaining the form as such of the effect.⁹⁶

To assign the cause of the form as such, the cause to which the causing of such a form is proper must be discovered. Such a cause cannot be a univocal cause, one of the same order or

•• Cf. II *Cont. Gent.*, c. 15: Omne quod alicui convenit non *secundum quod ipsum* est, per aliquam causam convenit ei, sicut album homini: nam quod causam non habet primum et immediatum est. Unde necesse est quod sit per se et *secundum quod ipsum*. Quod enim de aliquo *secundum quod ipsum* dicitur, ipsum non excedit: sicut habere tres angulos duobus rectis aequales non excedit triangulum de quo praedicatur sed est eidem convertibiliter. Si igitur aliquid duobus convenit, non convenit utrique *secundum quod ipsum* est. Impossibile est igitur aliquid unum de duobus praedicari ita quod de neutro per causam dicatur. Sed oportet vel unum esse alterius causam, sicut ignis est causa caloris corpori mixto, quum tamen utrumque calidum dicatur: vel oportet quod aliquod tertium sit causa utrique, sicut duabus candelis ignis est causa lucendi.

kind as is the effect, but must be "equivocal," analogical, or of a superior order. The reason for this is that if a univocal cause were the cause of the form as such, it would be the cause of itself, since as univocal it has the same form as does the effect.⁹⁷

The analogical cause of the form as such of the effect, the proper cause, is said to be the cause *secundum esse* of the effect. As such it is distinguished against the cause *secundum fieri tantum et non directe secundum esse*.

. . . For if an agent is not the cause of a form as such, neither will it be directly the cause of *being* which results from that form; but it will be the cause of the effect, in its becoming only

Thus whenever a natural effect is such that it has an aptitude to receive from its active cause an impression specifically the same as in that active cause, then the *becoming* of the effect, but not its *being*, depends on the agent

Sometimes, however, the effect has not this aptitude to receive the impression of its cause, in the same way as it exists in the agent: as may be seen clearly in all agents which do not produce an effect of the same species as themselves: . . . Such an agent can be the cause of a form as such, and not merely as existing in this matter, consequently it is not merely the cause of *becoming* but also the cause of *being*.⁹⁸

•• Cf. *Summa Theol.*, I, q. 1S, a. 5, ad 1: In actionibus agens non univocum ex necessitate praecedat agens univocum. Agens enim non univocum est causa universalis totius speciei ut sol est causa generationis omnium hominum. Agens vero univocum non est causa agens universalis totius speciei, alioquin esset causa sui ipsius cum sub specie continetur, sed est causa particularis respectu huius individui, quod in participatione speciei constituit. Causa igitur universalis totius speciei non est agens univocum. . . . Causa autem universalis est prior causa particulari.

•• . . . Quia si aliquid agens non est causa formae in quantum huiusmodi, non erit per se causa esse quod consequitur ad talem formam, sed erit causa effectus secundum fieri tantum. Sed potest esse causa huiusmodi formae secundum quod est in materia, id est quod haec materia acquirit hanc formam. Et hoc est esse causa secundum fieri. . . .

Et ideo quaecumque naturalis effectus est natus impressionis agentis recipere secundum eandem rationem secundum quam est in agente, tunc fieri effectus dependet ab agente, non autem esse ipsius. Sed aliquando effectus non est natus recipere impressionem agentis secundum eandem rationem secundum quam est in agente: sicut patet in omnibus agentibus quae non agunt simile secundum speciem. . . . Et tale agens potest esse causa formae secundum rationem talis formae et non